SUMÁRIO

  VOL. VII – N° 0743/2026
  ISSN – XXXX-XXXX
  QUARTA – 04 DE FEVEREIRO DE 2026

EXECUTIVO

        DECRETO Nº 009/2026 ............................................................................................................................................................................................................................... 2
        Portaria nº 020 de 2026 - GAB, de 04 de fevereiro de 2026 ..................................................................................................................................................................... 2

PERIODICIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no link https://afonsocunha.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial,
podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

   1/3EXECUTIVOwww.afonsocunha.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA - MA
  VOL. VII – Nº 0743/2026 – 04 DE FEVEREIRO DE 2026
  ISSN - XXXX-XXXX

DECRETO Nº 009/2026

DECRETO Nº 009/2026
DESIGNA ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DO FUNDEB (FUNDO DE
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS
DA EDUCAÇÃO) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PEDRO FERREIRA MEDEIROS, PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO
CUNHA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que
lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Considerando a necessidade de descentralização das decisões
administrativas, que tem por finalidade assegurar maior brevidade,
celebridade e eficiência na gestão orçamentária, financeira e patrimonial
da Administração Pública do Município de Afonso Cunha, Estado do
Maranhão
DECRETA:
Art. 1º. Fica atribuída competência ao Secretário Municipal de
Educação, MARIA CILENE SOARES MEDEIROS, portadora do CPF Nº
X03.XX3.0X3-55 para, na qualidade de ordenador de despesa, praticar,
nos termos da legislação vigente, os atos de gestão orçamentária,
financeira e patrimonial relacionadas aos recursos da Secretaria
Municipal de Educação, e do FUNDEB (Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos
Profissionais da Educação) a serem movimentados pela Secretaria
Municipal de Educação, observadas as responsabilidades jurídico-
contábil, administrativa, civil e penal do ordenador de despesa nos atos
que praticar no exercício de suas atribuições.
§1º O Secretário Municipal de Educação fica responsável pela emissão
e assinaturas das notas de empenho, ordens de pagamento e demais
documentos autorizativos de pagamentos a serem efetuados com
recursos da Secretaria Municipal de Educação, e do FUNDEB.
§1º No que se refere à concretização do pagamento das despesas
liquidadas as transferências bancárias ou demais ordens bancárias
deverão ser assinadas conjunta e solidariamente pelo Secretário
Municipal de Educação, MARIA CILENE SOARES MEDEIROS,
portadora do CPF Nº X03.XX3.0X3-55, pelo Secretário Municipal de
Administração e Finanças, Sr. Mateus Pereira Medeiros, de CPF nº
618.066.073-52 e pelo Tesoureiro, Sr. Francisco Alves de Meneses, de
CPF nº 848.982.163-15.
Art. 2º. A ordenação de despesa, a partir da vigência deste Decreto,
praticada pelo ordenador de despesa da Secretaria Municipal de
Educação ou por agentes públicos por estes indicados, deverá observar
as normas gerais de direito financeiro, impostas pela Lei n° 4.320/64, e
a legislação especifica municipal.
Art. 3°. Os atos decorrentes dos procedimentos estabelecidos neste
Decreto e, igualmente, os seus correspondentes registros contábeis
deverão constar obrigatoriamente de documentos que comprovem as
operações quanto aos aspectos forma, temporal e material, com plena
obediência às normas legais pertinentes, vedado o controle verbal, sob
pena de nulidade.
Art. 4°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA,
ESTADO DO MARANHÃO, EM 04 DE FEVEREIRO DE 2026
Pedro Ferreira Medeiros
Prefeito Municipal

Identificador: 3248-13cfc0696924fdc5c369aabbf05467dece380dc6

Portaria nº 020 de 2026 - GAB, de 04 de fevereiro de 2026

Portaria nº 020 de 2026 - GAB, de 04 de fevereiro de 2026

NOMEIA A SRA. MARIA CILENE SOARES MEDEIROS PARA O
CARGO DE SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA/MA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.
O Prefeito Municipal de Afonso Cunha, Estado do Maranhão, no uso da
atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, em especial o
inciso XIX, do Artigo. 65, resolve:
Art. 1º - NOMEAR a Sra. MARIA CILENE SOARES MEDEIROS,
portadora do CPF Nº X03.XX3.0X3-55, para o cargo de Secretária
Municipal de Educação do Município de Afonso Cunha/MA;
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito de Afonso Cunha (MA), em 04 de fevereiro de
2026.
PEDRO FERREIRA MEDEIROS
Prefeito Municipal

Identificador: 4878-2ab3d84573503d0e3353049769834cbf2a311bdb

   2/3EXECUTIVOwww.afonsocunha.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA - MA
  VOL. VII – Nº 0743/2026 – 04 DE FEVEREIRO DE 2026
  ISSN - XXXX-XXXX

 www.afonsocunha.ma.gov.br

  PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA - MA

  PRAÇA DA COMUNIDADE, 00056 \ CENTRO \ AFONSO CUNHA - MA \ CEP:
65505000

 Afonso Cunha - MA

  Contato:

CN=MUNICIPIO DE AFONSO CUNHA:06096655000191, OU=Certificado
PJ A1, OU=Presencial, OU=32540441000172, OU=AC SOLUTI Multipla v5,
L=Afonso Cunha, ST=MA, O=ICP-Brasil, C=BR
assinado em: 2026-02-05 00:09:04

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

   3/3EXECUTIVOwww.afonsocunha.ma.gov.br

http://www.tcpdf.org

	Índice
	DECRETO Nº 009/2026
	Portaria nº 020 de 2026 - GAB, de 04 de fevereiro de 2026

		2026-02-05T03:09:07+0000